
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 84 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 84 DEL 19-05-2021

Registro Gen. N. 213

Oggetto:"Progetti  Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui
al  Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019". IMPEGNO
DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n.8 del-
27.03.2021;
con la Deliberazione di G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2021/2023”;

Premesso inoltre che:
con decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019,-
n. 26, è stato introdotto nell’ordinamento il Reddito di cittadinanza, al fine di consentire
l’attivazione e la gestione dei Patti per il lavoro e dei Patti per l’inclusione sociale, che prevede, ai
sensi dell’articolo 6, l’istituzione di due piattaforme digitali, una presso l’Anpal, per il
coordinamento dei Centri per l’impiego, l’altra presso il Ministero del lavoro e delle politiche
sociali, per il coordinamento dei Comuni.
Che L'erogazione del beneficio è condizionata alla dichiarazione immediata disponibilità al lavoro-
da parte dei componenti il nucleo familiare maggiorenni, nelle modalità di cui al presente articolo,
nonché' all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo
e all'inclusione sociale che prevede attività al servizio della comunità, di riqualificazione
professionale, di completamento degli studi, nonché' altri impegni individuati dai servizi
competenti finalizzati all'inserimento nel mercato del lavoro e all'inclusione sociale;
Che all’ Art. 6 Piattaforme digitali per l'attivazione e la gestione dei Patti 1. Al fine di consentire-
l'attivazione e la gestione dei Patti per il lavoro e dei Patti per l'inclusione sociale, nonché' per
finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma del Rdc, sono istituite due
apposite piattaforme digitali dedicate al Rdc, una presso l'ANPAL nell'ambito del Sistema
informativo unitario delle politiche del lavoro (SIUPL) per il coordinamento dei centri per
l'impiego, e l'altra presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali nell'ambito del Sistema
informativo unitario dei servizi sociali (SIUSS).

Preso atto che:
il Comune di Loro Piceno con deliberazione n. 118 del 21.12.2020 ha elencato i Servizi da-
effettuare in forma associata attraverso l’Ambito territoriale sociale 16 avente come ente capofila
l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio e che i servizi elencati nella citata
Deliberazione suddetta sono programmati annualmente con il piano attuativo di ambito approvato
dal Comitato dei Sindaci;
che tra questi servizi delegati si configura anche l’area povertà in quanto l’Ambito territoriale-
sociale 16 riceve fondi ministeriali come “Quota servizi” e “PON” utili per ingaggiare personale
professionale addetto alle prese in carico, cioè Assistenti sociali specialisti per effettuare i livelli
di valutazione e i così detti patti dell’inclusione sociale;
che con circolare del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali CdG: MA 14-02, assunta al-
protocollo dell’Ente n. 2537/7.12.17 in data 16.05.2019 il ministero ha inviato all’ATS le
Procedure per l’accreditamento degli amministratori alla Piattaforma Digitale per il Patto per
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 84 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



l’Inclusione Sociale e con nota prot.n.4143 del 15/05/2019 il Ministero del lavoro e delle politiche
sociali ha chiesto all’Ambito territoriale sociale 16 di avviare le procedute di accreditamento alla
Piattaforma GEPI al fine di assicurare l'accesso dei servizi competenti dei Comuni, che gli stessi
si coordinino a livello di Ambito territoriale.

Considerato che
il Comune di Loro Piceno ha comunicato, così come richiesto dall’ Ambito territoriale sociale 16,-
la persona fisica da abilitare alla piattaforma in qualità di controllo anagrafe e responsabile
dell’anagrafe e che i nominativi sono stati inviati all’attenzione dell’Amministratore di Ambito
che ha caricato gli stessi all’interno della piattaforma Gepi.
Il Comune di Loro Piceno ha inviato all’ ATS e stipulato una convenzione tra il Ministero,-
l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio volto a regolare l’accesso alla Piattaforma ed
il trattamento dei relativi dati viene regolato. La stessa convezione è stata caricata all’interno della
piattaforma Gepi;
il Comune di Loro Piceno con deliberazione n. 118 del 21.12.2020 intitolata “Progetti Utili alla-
Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019. Approvazione” ha
delegato l’ATS 16 per la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività, debitamente coadiuvato
dai servizi comunali, tramite un unico Responsabile “Puc” scelto dall’Ambito territoriale sociale
16 che dovrà predisporre progetti PUC, effettuare azione di coordinamento, monitoraggio,
valutazione nonché rendicontazione tramite piattaforma Gepi;

Richiamati:
il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante
disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;
il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”.

Considerato che:
il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un
patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;
all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla
Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività
in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il
beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del
decreto-legge n. 4 del 2019”;
i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio del
Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per
la collettività;
l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di
immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini
della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;

Atteso che:
il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun modo
assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;
il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni anche in forma e degli altri soggetti
individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che
potenziamento di quelle esistenti;
i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”,
tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale,
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 84 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli
obiettivi dei progetti stessi;
ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno di
almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti;
nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili dell’approvazione,
dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate nel citato
decreto 22 ottobre 2019;
i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale,
come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo
Settore (in avanti anche solo “CTS”);
il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo settore (in
avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei
principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;
l’attivazione della procedura pubblica sarà curata dall’Ambito territoriale sociale 16 con ente capofila
Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio;
gli oneri relativi all’ INAL sono sostenuti direttamente dal Ministero tramite piattaforma Gepi;
gli oneri RCT, formazione sicurezza, fornitura dotazione dispositivi per l’attivazione e la realizzazione
sono posti a carico del Comune. Relativamente alla parte formativa è possibile trovare forma di
cooperazione economiche che di risorse umani disponibili che possono abbattere i costi

Viste le schede di Progetti di Utilità Collettività (PUC) predisposte dal responsabile dei PUC con la
collaborazione del Comune;

Ritenuto gli stessi pienamente rispondenti alle finalità da perseguire;

Dato atto che relativamente alla spesa presentiva di euro 560,00 derivante dal presente e definite
all’interno del progetto si possono usare le risorse finanziarie di cui:

 al cap. 180 del bilancio 2021/2023, annualità 2021 per euro 300,00 per acquisto dispositivi di-
sicurezza;
al cap. 1760 art.4  del bilancio 2021/2023, annualità 2021 per euro 260,00 per RCT ed altre-
eventuali polizze assicurative;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e1.
ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
di prendere atto di quanto riportato nel progetto di Utilità Collettiva (PUC) predisposto dal2.
responsabile dei PUC delegato con la collaborazione del Comune  dal titolo “CURIAMO IL
VERDE PUBBLICO”;
che il progetto di cui sopra prevede un costo presuntivo pari ad euro  € 560,00 da impegnare3.
come appresso:

per euro 300,00 al cap. 180 del bilancio 2021/2023, annualità 2021 per acquisto dispositivi di-
sicurezza;
per euro 260,00 al cap. 1760 art.4  del bilancio 2021/2023, annualità 2022 per RCT ed altre-
eventuali polizze assicurative;
di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario  per i successivi4.
adempimenti;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 84 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di pubblicare il provvedimenti sul sito internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 84 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 84 del 19-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 20-05-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 20-05-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 20-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


